
i 

 

 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ  
                Campus Universitário Ministro Petrônio Portela,  

                    Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 
    Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526 
E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou                                  

comunicacao@ufpi.edu.br 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  
DE  

SERVIÇO 
 
 

Nº 02 – Fevereiro/2013 
 

Atos da Reitoria Nº 197  a 376/2013 
 

(Fevereiro/2013)
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Teresina, fevereiro de 2013 



i 

 

 
ATOS DA REITORIA 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no 
exercício da Reitoria, usando de suas atribuições legais: 
 
RESOLVE: 
 

197/13 
04/02 

 

 Designar os professores MIRTES GONÇALVES 

HONÓRIO DE CARVALHO, Representante da 

Comissão Permanente de Avaliação, TERESA 

CHRISTINA TORRES SILVA HONÓRIO, 

Procuradora Institucional, ALGEIR PRAZERES 

SAMPAIO, Professor Classe Assistente- 

DE/CSHNB, PATRICIA MEDYNA LAURITZEN 

DE LUCENA DRUMOND, Professor Classe 

Auxiliar- DE/CSHNB, JULIANA OLIVEIRA DE 

CARVALHO, Professor Classe Assistente- 

DE/CSHNB, para, sob a presidência da 

primeira, constituírem a Comissão de 

Acompanhamento do Protocolo de 

Compromisso entre esta IFES e o Ministério 

da Educação, do Curso de Sistemas de 

Informação, do Campus "Senador Helvídio 

Nunes de Barros".   

198/13 
04/02 

 Designar ROBÉRIO SOUZA DOS SANTOS, 

Contínuo, para responder pela Função 

Gratificada FG-6, de Chefe de Recepção e 

Entrega do Depósito do Almoxarifado/PRAD, no 

período de 14.01.2013 a 12.02.2013, por motivo 

de férias do titular. 

 
199/13 
04/02 

 Designar FERNANDO ANTÔNIO DA SILVA, 
Assistente em Administração, para responder 
pela Função Gratificada FG-5, de Chefe da 
Biblioteca Setorial do Campus "Senador Helvídio 
Nunes de Barros", no período de 04.02.2013 a 
18.02.2013, por motivo de férias do titular.  

200/13 
04/02 

 Declarar vago, a partir de 09.11.2012, o cargo de 
Professor Classe Adjunto- MS-C2, ocupado por 
JOSÉ BENEDITO GUIMARÃES JÚNIOR, 
Matrícula SIAPE nº. 1731113, lotado no Campus  
"Professora Cinobelina Elvas", em virtude de 
posse em outro cargo público inacumulável.  



i 

 

201/13 
04/02 

 Designar ANTÔNIO AÉCIO DE CARVALHO 
BEZERRA, Professor Classe Adjunto- DE, como 
Representante Docente, do Centro de Ciências 
Agrárias, junto ao Conselho de Ensino, Pesquisa 
e Extensão- CEPEx/UFPI, com mandato de 02 
(dois) anos.  

202/13 
04/02 

 Conceder, em decorrência do falecimento de 
CLEONICE MARIA VIEIRA FERRAZ, Matrícula 
SIAPE nº. 1167513, ex-servidora desta 
Universidade Federal do Piauí, Pensão Vitalícia 
a VITÓRIO BATISTA FERRAZ, viúvo, com base 
no art. 40, 7º, da Constituição Federal, nos arts. 
217, I, "a" e 218, da Lei nº. 8.112/90, e no art. 2º, 
I, da Lei nº. 10.887/04.   

203/13 
04/02 

 Conceder aposentadoria proporcional, nos 
termos do Artigo 40, 1º, II da Constituição 
Federal,  GERALDO LUIZ NETO, matrícula 
SIAPE nº. 1167349, ocupante do cargo de 
Cozinheiro- D 3 16, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal do Piauí.   

204/13 
04/02 

 Tornar sem efeito o efeito o Ato da Reitoria nº. 
1360/12, de 12.11.2012, referente à retificação 
do Ato da Reitoria nº. 1112/12, de 22.10.2012, 
que concede licença para acompanhar cônjuge, 
a EMERSON CARLOS VALCARENGHI, 
Professor Classe Adjunto- DE, lotado no 
Departamento de Filosofia/CCHL.  

205/13 
04/02 

 Nomear LINDA JOSEFINA LULA FERREIRA, 
Assistente em Administração, para exercer a 
Função Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão 
de Administração de Pessoal, da 
Superintendência de Recursos Humanos.  

206/13 
04/02 

 Nomear LUCAS LOPES DE ARAÚJO, 
Contador, para exercer o Cargo de Direção CD-
4, de Coordenador Financeiro, da Diretoria 
Administrativa e Financeira/PRAD.  

207/13 
04/02 

 Designar ALEXSANDRO CAVALCANTE 
SILVA, Assistente em Administração, para 
responder pela Função Gratificada FG-1, de 
Secretário Adjunto do Reitor, no período de 
30.01.2013 a 08.02.2013, por motivo de férias do 
titular.  

208/13 
04/02 

 Nomear RAIMUNDO JOSÉ CUNHA ARAÚJO, 
para exercer o Cargo de Direção CD-3, de 
Diretor Administrativo e Financeiro, da Pró-
Reitoria de Administração/PRAD.  



i 

 

 

209/13 
05/02 

 No Ato da Reitoria nº. 1382/12, de 13.11.2012, 

referente à autorização de afastamento de 

MARIA ELVIRA BRITO CAMPOS, pelo período 

de 01 (um) ano, a partir de 01.03.2013, a fim de 

iniciar Estágio Pós-Doutoral em Literatura 

Portuguesa, na Universidade de Coimbra, 

Portugal, acrescentar a expressão: "com ônus 

para CAPES".  

210/13 
05/02 

 Autorizar a cessão de SEBASTIÃO CARLOS 

DA ROCHA FILHO, Professor Classe 

Assistente- DE, lotado no Departamento de 

Ciências Econômicas/CCHL, para assumir o 

Cargo de Secretário Municipal de Planejamento 

e Orçamento, da Prefeitura Municipal de 

Timon/MA, a partir de 01.01.2013.  

211/13 
05/02 

 Autorizar o afastamento de ANDRÉ CASTELO 

BRANCO SOARES, Professor Classe Adjunto- 

DE, lotado no Departamento de 

Computação/CCN, no período de 18.03.2013 a 

30.03.2013, a fim de apresentar os artigos 

"ABOI: A Novel Strategy to Mitigate the Blocking 

due to Outdated Information in OCS/OBS 

Network" e "The impact of extra traffic on the 

control channel over the perfomance of CCA 

applications" nos Eventos ACM SAC 2013 e 

ICNS 2012, em Portugal.  

212/13 
05/02 

 Dispensar, a pedido, JOÃO BENÍCIO DE MELO 

NETO, Professor Classe Adjunto- DE, lotado no 

Departamento de Matemática/CCN, da 

Coordenação do Curso de Matemática- EAD, do 

Centro de Educação Aberta e à Distância.  

213/13 
05/02 

 Designar LEANDRO PINTO XAVIER, Professor 

Classe Assistente- DE, para, na condição de 

Decano, responder pela Função Comissionada 

de Coordenação de Curso, símbolo FCC, de 

Chefe de Curso de Bacharelado em Engenharia 

Florestal, do Campus "Professora Cinobelina 



i 

 

Elvas", na cidade de Bom Jesus/PI, no período 

de 01.02.2013 a 06.02.2013, em virtude de 

férias do titular.  

214/13 
05/02 

 Designar FRANCISCO DE ALCÂNTARA NETO, 

Professor Classe Adjunto- DE, lotado no 

Campus "Profª. Cinobelina Elvas", na cidade de 

Bom Jesus/PI e REGINA LÚCIA FERREIRA 

GOMES, Professor Classe Associado- DE, 

lotada no Departamento de Fitotecnia/CCA, 

como Coordenador e Subcoordenador, 

respectivamente, da Rede Interuniversitária para 

o Desenvolvimento do Setor Sucroalcooleiro- 

RIDESA, no âmbito da UFPI.  

215/13 
05/02 

 

 Dispensar, a pedido, FABIANO ANDRÉ 

PETTER, Professor Classe Adjunto- DE, da 

Função Comissionada de Coordenação de 

Curso, símbolo FCC, de Coordenador do 

Programa de Pós-Graduação em Agronomia- 

Fitotecnia, do Campus Professora "Cinobelina 

Elvas", em Bom Jesus-PI.  

216/13 
05/02 

 

 Designar SÁVIA TEREZA MARTINS 

CAMARÇO, Pedagogo, para responder pelo 

Cargo de Direção CD-3, de Chefe de Gabinete 

do Reitor, no período de 07.02.2013 a 

05.03.2013, em virtude de férias do titular.   

217/13 
05/02 

 

 Remover PRISCILA DE SOUZA LUZ, Assistente 

em Administração, do Hospital Universitário, 

para a Secretaria Administrativa do Gabinete do 

Reitor.  

218/13 
05/02 

 

 Remover FRANCISCO ALBERTO DE BRITO 

MONTEIRO, Professor Classe Adjunto- DE, 

lotado no Departamento de Transportes, para 

exercer o Cargo de Direção CD-4, de Assessor 

Especial do Reitor, em substituição a MANUEL 

CIRILO DE CASTRO NETO.  

219/13  Nomear MARCUS VINICIUS NUNES 



i 

 

05/02 

 

 

SAMPAIO, Engenheiro-Área, lotado na 

Prefeitura Universitária- PREUNI, para exercer 

o Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de 

Projetos e Obras, da Prefeitura Universitária.  

220/13 
05/02 

 

 

 Nomear GABRIELA CELSO MELO PINHEIRO 

DE VASCONCELOS, Engenheiro-Área, lotada 

na Prefeitura Universitária, para exercer o Cargo 

de Direção CD-4, de Assessor Especial do 

Reitor para assuntos do REUNI.  

221/13 
05/02 

 

 

 Nomear ROSA LINDA GOMES DO 

NASCIMENTO PEREIRA DA SILVA, Professor 

Classe Associado- DE, lotada no Departamento 

de Química/CCN, para exercer o Cargo de 

Direção CD-4, de Coordenadora de Apoio e 

Assessoramento Pedagógico, da Pró-Reitoria 

de Ensino de Graduação- PREG.  

222/13 
05/02 

 

 

 Nomear MIRTES GONÇALVES HONÓRIO DE 

CARVALHO, Professor Classe Assistente- DE, 

lotada no Departamento de Métodos e Técnicas 

de Ensino/CCE, para exercer o Cargo de 

Direção CD-4, de Coordenadora de Currículo, da 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação- PREG.  

223/13 
05/02 

 

 Nomear ANTONIA DALVA FRANÇA 

CARVALHO, Professor Classe Adjunto- DE, 

lotada no Departamento de Fundamentos da 

Educação/CCE, para exercer o Cargo de 

Direção CD-3, de Assessor para Assuntos de 

Reestruturação e Expansão da Universidade 

Federal do Piauí- REUNI.  

224/13 
05/02 

 

 

 Designar MARIA AUXILIADORA VILARINHO 

CASTELO BRANCO, Assistente em 

Administração, para exercer a Função 

Gratificada FG-7, de Secretária Administrativa, 

da Pró-Reitora de Administração- PRAD.  

225/13  Dispensar VANECY MATIAS DA SILVA, 

Administrador, da Função Gratificada FG-7, de 



i 

 

05/02 

 

Secretária Administrativa, da Pró-Reitoria de 

Administração- PRAD.  

226/13 
05/02 

 

 Designar os professores abaixo relacionados, 

para construírem a Comissão Permanente de 

Avaliação Docente- CPAD, do Campus 

"Amílcar Ferreira Sobral", com mandato de 02 

(dois) anos, da forma como segue: 

TITULARES 

ROBERTO WAGNER JUNIOR FREIRE DE 

FREITAS- Presidente (Professor Classe 

Assistente- DE) 

ELISÂNGELA CLAUDIA ALVES DE OLIVEIRA- 

Membro (Professor Classe Adjunto- DE) 

IZABEL CRISTINA FALCÃO JUVENAL 

BARBOSA- Membro (Professor Classe 

Assistente- DE) 

SUPLENTES 

NAISE MARY CALDAS SILVA- Membro 

(Professor Classe Adjunto- DE) 

DÉBORA LÚCIA LIMA LEITE- Membro 

(Professor Classe Adjunto- TI- 40) 

JOIZA ANGELICA DO CARMO SAMPAIO- 

Membro (Professor Classe Assistente- DE) 

 

227/13 
05/02 

 

 

 

 Autorizar o afastamento de ALCIONE CORRÊA 

ALVES, Professor Classe Assistente- DE, lotada 

no Departamento de Letras/ CCHL, no período 

de 29.04.2013 a 06.05.2013, a fim de participar 

do II Encuentro de las Ciencias Humanas y 

Tecnológicas para la Integración em el Conosul 

(ECHTEC), na cidade de Bogotá, Colômbia.  



i 

 

228/13 
05/02 

 

 Autorizar o afastamento de RAIMUNDO 

LENILDE DE ARAÚJO, Professor Classe 

Assistente- DE, lotado no Departamento de 

Geografia e História/CCHL, no período de 

08.04.2013 a 12.04.2013, a fim de participar do 

14º. Encuentro de geógrafos de América Latina 

EGAL 2013, na cidade de Lima,, Peru.  

229/13 
05/02 

 

 Designar MARIA DE FÁTIMA UCHOA CASTRO 

MACEDO, Professor Classe Adjunto- DE, com 

Representante Docente do Departamento de 

Fundamentos da Educação, junto à Comissão 

Permanente de Avaliação Docente- CPAD, do 

Centro de Ciências da Educação "Prof. Mariano 

da Silva Neto".  

230/13 
05/02 

 

 Designar ALESSANDRO RODRIGUES 

PIMENTA, Professor Classe Adjunto- DE, como 

Representante Docente do Departamento de 

Filosofia, junto ao Conselho Departamental do 

Centro de Ciências Humanas e Letras, com 

mandato de 02 (dois) anos.  

231/13 
05/02 

 

 Designar CHARLES CARVALHO CAMILO DA 

SILVEIRA, Professor Classe Adjunto- TP, e 

EFRÉN PAULO PORFÍRIO DE SÁ LIMA, 

Professor Classe Auxiliar- TP, como 

Representante Docentes do Departamento de 

Ciências Jurídicas, junto ao Conselho 

Departamental do Centro de Ciências Humanas 

e Letras, com mandato de 02 (dois) anos.  

232/13 
07/02 

 

 Conceder aposentadoria voluntária, com 

proventos integrais, nos termos do Artigo 3º da 

Emenda Constitucional nº. 47/05, a IRANISE 

BATISTA BEZERRA TORRES, matrícula SIAPE 

nº. 0422090, ocupante do cargo de Professor 

Classe Adjunto- MS- C4- DE, do Quadro de 

Pessoal da Universidade Federal do Piauí.  

233/13 
07/02 

 Autorizar o afastamento de MARIA REJANE 

LIMA BRANDIM, Professor Classe Assistente- 



i 

 

 DE, lotado no Campus de Parnaíba, por (01) um 

ano, a partir de 21.01.2013, a fim de dar início ao 

Curso de Doutorado em Educação, na Pontifícia 

Universidade Católica de São Paulo.  

234/13 
07/02 

 

 Conceder progressão por CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL aos servidores técnico-

administrativos desta IFES, constantes do Anexo 

deste Ato, cujos efeitos financeiros retroagem às 

respectivas datas.  

235/13 
07/02 

 

 Conceder INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO aos 

servidores abaixo, cujos efeitos financeiros 

retroagem às respectivas datas.  

Ana Virgínia Nogueira de Castro 

Antonieta Alexandrina de Jesus 

Claudia da Paz Freire  

Francisco Carlos Lopes da Silva 

Francisco Freitas Azevedo 

236/13 
07/02 

 
 

 Conceder progressão funcional por MEÉRITO 

PROFISSIONAL, aos servidores técnico-

administrativos desta IFES, constantes do Anexo 

deste Ato, cujos efeitos financeiros retroagem às 

respectivas datas.  

237/13 
07/02 

 

 Designar PEDRO ALENCAR CARVALHO 

SILVA, Professor Classe Assistente- DE, para 

exercer a Função Gratificada FG-01, de Chefe 

do Departamento de Ciências da Administração 

e Informática, do Campus de Parnaíba, com 

mandato de 02 (dois) anos, a partir de 

25.03.2013.  

238/13 
07/02 

 

 Designar FRANCISCO EUDES BARROS, 

Professor Classe Assistente- TI, com Subchefe 

do Departamento de Ciências da Administração 

e Informática, do Campus de Parnaíba, com 

mandato de 02 (dois) anos, a partir de 



i 

 

25.03.2013.  

239/13 
07/02 

 

 Designar MARCO ANTONIO DE SOUSA 

CORREIA, Professor Classe Adjunto- DE, para 

exercer a Função Gratificada FG-01, de Chefe 

do Departamento de Ciências Contábeis e 

Jurídicas, do Campus de Parnaíba, com 

mandato de 02 (dois) anos, a partir de 

25.03.2013. 

240/13 
07/02 

 

 Designar ROSSÁLIA MARIA DE SOUZA 

SILVA, Professor Classe Assistente- DE, como 

Subchefe do Departamento de Ciências 

Contábeis e Jurídicas, do Campus de Parnaíba, 

com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 

25.03.2013.  

241/13 
07/02 

 

 Designar OSMAR GOMES DE ALENCAR 

JÚNIOR, Professor Classe Assistente- DE, para 

exercer a Função Gratificada FG-01, de Chefe 

do Departamento de Ciências Econômicas e 

Quantitativos, do Campus de Parnaíba, com 

mandato de 02 (dois) anos, a partir de 

25.03.2013.  

242/13 
07/02 

 

 Designar MOACYR FERRAZ DO LAGO, 

Professor Classe Assistente- DE, como 

Subchefe do Departamento de Ciências 

Econômicas e Quantitativas, do Campus de 

Parnaíba, com mandato de 02 (dois) anos, a 

partir de 25.05.2013.  

243/13 
07/02 

 

 Designar MARIA AGERZIMILIA COSTA, 

Professor Classe Assistente- DE, para exercer a 

Função Gratificada FG-01, de Chefe de 

Departamento de Ciências Sociais da Educação 

e Desporto, do Campus de Parnaíba, com 

mandato de 02 (dois) anos, a partir de 

25.03.2013. 

244/13  Designar BELINA AUGUSTO DE OLIVEIRA, 

Professor Classe Auxiliar- DE, com Subchefe do 



i 

 

07/02 

 

Departamento de Ciências Sociais da Educação 

e Desporto, do Campus de Parnaíba, com 

mandato de 02 (dois) anos, a partir de 

25.03.2013.  

245/13 
07/02 

 

 Designar ARIOSTO MOURA DA SILVA, 

Professor Classe Assistente- DE, e PEDRO 

PEREIRA DOS SANTOS, Professor Classe 

Assistente- DE, como Coordenador e 

Coordenador Adjunto, respectivamente, da 

Área de fundamentos Filosóficos, do 

Departamento de Fundamentos da Educação/ 

CCE.  

246/13 
07/02 

 

 Designar ANTÔNIO DE ABREU LOPES, 

Assistente em Administração, para exercer a 

Função Gratificada FG-4, de Chefe de Divisão 

de Almoxarifado/PRAD.  

247/13 
07/02 

 

 Designar PATRÍCIA CANTURÁRIA CARDOSO 

DE ARAÚJO, Professor Classe Auxiliar- DE, 

para exercer a Função Comissionada de 

Coordenação do Curso, símbolo FCC, de 

Coordenador do Curso de Administração, do 

Campus de Parnaíba, com mandato de 02 (dois) 

anos, a partir de 25.03.2013.  

248/13 
07/02 

 

 Designar ISRAEL JOSÉ NUNES CORREIA, 

Professor Classe Adjunto- DE, como 

Subcoordenador do Curso de Administração, do 

Campus de Parnaíba, com mandato de 02 (dois) 

anos, a partir de 25.03.2013.  

249/13 
07/02 

 
 

 Designar ÁLVARO JOSÉ RIBEIRO CALDAS, 

Professor Classe Auxiliar- DE, para exercer a 

Função Comissionada de Coordenação de 

Curso, símbolo FCC, de Coordenador do Curso 

de Ciências Contábeis, do Campus de Parnaíba, 

com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 

25.03.2013.  

250/13  Designar SANDRA MICHELENE SARAIVA DE 



i 

 

07/02 

 

SOUSA, Professor Classe Auxiliar- DE, como 

Subcoordenador do Curso de Ciências 

Contábeis, do Campus de Parnaíba, com 

mandato de 02 (dois) anos, a partir de 

25.03.2013.  

251/13 
07/02 

 

 Designar JOSÉ NATANAEL FONTENELE DE 

CARVALHO, Professor Classe Assistente- DE, 

para exercer a Função Comissionada de 

Coordenação de Curso, símbolo FCC, de 

Coordenador do Curso de Ciências Econômicas, 

do Campus de Parnaíba, com mandato de 02 

(dois) anos, a partir de 25.03.2013.  

252/13 
07/02 

 

 Designar HELENA MARY DA SILVA 

QUINTINO, Professor Classe Assistente- DE, 

como Subcoordenador do Curso de Ciências 

Econômicas, do Campus de Parnaíba, com 

mandato de 02 (dois) anos, a partir de 

25.03.2013.  

253/13 
07/02 

 

 Designar MARLY MACEDO, Professor Classe 

Assistente- DE, para exercer a Função 

Comissionada de Coordenação de Curso, 

símbolo FCC, de Coordenador do Curso de 

Pedagogia, do Campus de Parnaíba, com 

mandato de 02 (dois) anos, a partir de 

25.03.2013.  

254/13 
07/02 

 

 Designar LUCIANA MATIAS CAVALCANTE, 

Professor Classe Adjunto- DE, como 

Subcoordenador do Curso de Pedagogia, do 

Campus de Parnaíba, com mandato de 02 (dois) 

anos, a partir de 25.03.2013.  

255/13 
07/02 

 

 Dispensar, a pedido, ALEXANDRE 

RODRIGUES SANTOS, Administrador, da 

Função Gratificada FG-7, de Secretário 

Administrativo do Centro de Ciências Humanas e 

Letras.  

256/13  Conceder licença para mandato eletivo a 



i 

 

07/02 

 

ODIVAL JOSÉ DE ANDRADE, Engenheiro- 

Área, lotado no Laboratório de Análises de 

Solos, do Centro de Ciências Agrárias, na forma 

do Artigo nº. 94, II, da Lei nº. 8.112, de 

11.12.1990 e Artigo nº. 38, II, da Constituição 

Federal.  

257/13 
07/02 

 

 Autorizar o afastamento de JOSÉ VALDEMIR 

DOS REIS JÚNIOR, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico- DE, lotado no 

Colégio Agrícola de Teresina, por 01 (um) ano, a 

partir de 01.04.2013, a fim de dar continuidade 

ao Curso de Doutorado em Engenharia Elétrica, 

na Escola de Engenharia de São Carlos, na 

Universidade de São Paulo- USP.  

258/13 
07/02 

 

 Autorizar o afastamento de RICARDO DE 

OLIVEIRA MENDES, Professor Classe 

Assistente- DE, lotado no Campus de Parnaíba, 

por 01 (um) ano, a partir de 25.02.2013, a fim 

de dar início ao Curso de Doutorado em 

Educação Matemática, na Universidade Estadual 

Paulista- Campus Rio Claro (UNESP).  

259/13 
07/02 

 

 Prorrogar o afastamento de FRANCISCO JOSÉ 

DE PAULA FILHO, Professor Classe Assistente- 

DE, lotado no Campus "Professora Cinobelina 

Elvas", na cidade de Bom Jesus/PI, por 06 (seis) 

meses, a partir de 01.02.2013, a fim de dar 

continuidade ao Curso de Doutorado em 

Utilização e manejo de ecossistemas marinhos e 

estuários, na Universidade Federal do Ceará.  

260/13 
07/02 

 

 Prorrogar o afastamento de LUIZ ANTÔNIO DE 

OLIVEIRA, Professor Classe Assistente- DE, 

lotado no Campus de Parnaíba, por 01 (um), a 

partir de 01.03.2013, a fim de dar continuidade 

ao Curso de Doutorado em Antropologia, na 

Universidade Federal de Pernambuco.  

261/13 
07/02 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 005/13, 

de 02.01.2013, publicado no D.O.U, de 



i 

 

 08.01.2013, referente à nomeação de 

REGINALDO DA SILVA ALENCAR, para o 

cargo de Técnico de Laboratório (Química), 

Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, 

Padrão 1, em regime de 40 (quarenta) horas 

semanais, com lotação no Campus "Professora 

Cinobelina Elvas", na cidade de Bom Jesus/PI.  

262/13 
07/02 

 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o 

inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei nº. 8.112/90, 

de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 

9.527/97, de 10.12.97, REGINALDO DA SILVA 

ALENCAR, para o Cargo de Técnico de 

Laboratório (Química),  Nível de Classificação 

D- Nível de Capacitação I- Padrão 1, em Regime 

de 40 (quarenta) horas semanais, habilitado em 

Concurso Público de Provas, para o provimento 

de cargos da categoria funcional de Técnico- 

Administrativo em Educação, classificado em 2º 

(segundo) lugar, com lotação no Campus 

"Professora Cinobelina Elvas", na cidade de Bom 

Jesus/PI, Código de Vaga nº. 033219.  

263/13 
07/02 

 

 Nomear FABIANA LÚCIA DE SOUSA 

PEREIRA, Contador, para exercer o cargo de 

Direção CD-4, de Coordenador Administrativo 

Financeiro, do Campus de Parnaíba/PI.  

264/13 
07/02 

 

 Designar ANTÔNIA EDNA BRITO, Professor 

Classe Adjunto- DE, lotada no Departamento de 

Métodos e Técnicas de Ensino/CCE, como 

Coordenadora Geral do Programa Nacional de 

Alfabetização na Idade Certa- PNAIC, no âmbito 

da Universidade Federal do Piauí.  

265/13 
07/02 

 

 Designar BÁRBARA MARIA MACÊDO 

MENDES, Professor Classe Adjunto- DE, lotada 

no Departamento de Métodos e Técnicas de 

Ensino/CCE, como Coordenadora Adjunto do 

Programa Nacional de Alfabetização na Idade 

Certa- PNAIC, no âmbito da Universidade 



i 

 

Federal do Piauí.  

266/13 
08/02 

 

 Autorizar a cessão de MARIA ONEIDE FIALHO 

ROCHA, Professor Classe Assistente- DE, 

lotada no Campus "Senador Helvídio Nunes de 

Barros", na cidade de Picos/PI, para exercer o 

Cargo em Comissão de Secretária Municipal de 

Planejamento, da Prefeitura de Picos, a partir de 

02.01.2013.  

267/13 
08/02 

 

 Remover MARISE CARVALHO CORDEIRO, 

Técnico em Laboratório, da Biblioteca 

Comunitária "Jornalista Carlos Castelo Branco", 

para a Coordenação do Curso de Farmácia.  

268/13 
08/02 

 

 Designar JOSÉ DE OLIVEIRA ALMEIDA, 

Motorista, para responder pela Função 

Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão de 

Transportes, da Coordenadoria de Serviços 

Gerais/PREUNI, no período de 04.02.2013 a 

05.03.2013, por motivo de férias do titular.  

269/13 
08/02 

 

 Retificar no Ato da Reitoria nº. 1036/2012, de 

10.10.2012, os níveis de progressão funcional 

por mérito, dos servidores abaixo: 

Albertina P. Gomes Pessoa 

Elzuila Santos do Lago 

Hatus Niwman B. Vieira  

Jeová Pires de Araújo 

270/13 
08/02 

 

 Autorizar a cessão de ALCENOR RODRIGUES 

CANDIEIRA FILHO, Professor Classe Adjunto- 

TP, lotado no Campus de Parnaíba, para exercer 

o Cargo em Comissão de Secretário de Gestão, 

da Prefeitura de Parnaíba, a partir de 

02.01.2013.  

271/13 
08/02 

 

 Autorizar a cessão de WASHINGTON LUIS DE 

SOUSA BONFIM, Professor Classe Adjunto- 

DE, lotado no Departamento de Ciências 



i 

 

Sociais/CCHL, para exercer o Cargo em 

Comissão de Secretário Municipal de 

Planejamento e Coordenação, da Prefeitura de 

Teresina, a partir de 02.01.2013.  

272/13 
08/02 

 

 Nomear AÍRTON JÚNIOR VIEIRA SANTOS, 

Estatístico, lotado na Pró-Reitoria de 

Planejamento e Orçamento, para exercer o 

Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de 

Estatística e Documentação, da Pró-Reitoria 

de Ensino de Graduação, a partir de 

16.02.2013.  

273/13 
08/02 

 

 Nomear MARIA ROSALIA RIBEIRO BRANDIM, 

Professor Classe Assistente- DE, lotada no 

Departamento de Nutrição, para exercer o Cargo 

de Direção CD-4, de Coordenadora de Estágio 

Obrigatório, da Pró-Reitoria de Ensino de 

Graduação, a partir de 16.02.2013.  

274/13 
14/02 

 

 Nomear ANGEL ALBERTO HIDALGO, 

Professor Classe Adjunto- DE, lotado no 

Departamento de Física/CCN, para exercer o 

Cargo de Direção CD-4, de Coordenador Geral 

de Pós-Graduação/PRPPG.  

275/13 
14/02 

 

 Designar FRANCISCO EDSON CAVALCANTE, 

Assistente em Administração, lotado no setor de 

Contabilidade/DAF, para exercer a Função 

Gratificada FG-4, de Chefe de Divisão de 

Convênios e Receita Própria, da Diretoria 

Administrativa e Financeira/PRAD.  

276/13 
14/02 

 

 Autorizar o afastamento de GIZELA COSTA 

FALCÃO DE CARVALHO, Professor Classe 

Auxiliar- DE, lotada no Curso de Bacharelado em 

Moda, Design e Estilismo, no período de 

18.02.2013 a 01.03.2013, a fim de realizar uma 

viagem de pesquisa na área de moda, nas 

cidades de Paris e Londres.  

277/13  Conceder aposentadoria voluntária, com 



i 

 

14/02 

 

proventos integrais, nos termos do Artigo 3º, da 

Emenda Constitucional 47/2005, a JACOB 

MANOEL GAYOSO PEREIRA DA SILVA, 

matrícula SIAPE nº. 0422596, ocupante do cargo 

de Professor Classe Adjunto- MS C4, em regime 

de Dedicação Exclusiva, do Quadro de Pessoal 

da Universidade Federal do Piauí.  

278/13 
14/02 

 

 Designar REIJANE MARIA CARSODO DA 

SILVA, Auxiliar em Administração, para 

responder pelo Cargo de Direção CD-4, de 

Coordenador Financeiro, da Diretoria 

Administrativo e Financeiro/PRAD, no período de 

14.02.2013 a 23.02.2013, por motivo de férias do 

titular.  

279/13 
14/02 

 

 Designar MARIA DO LIVRAMENTO FORTES 

FIGEUIREDO, Professor Classe Adjunto- DE, 

para exercer a Função Gratificada FG-1, de 

Chefe do Departamento de Enfermagem, do 

Centro de Ciências da Saúde, a partir de 

23.01.2013.  

280/13 
14/02 

 

 Designar LUCIMAR RAMOS RIBEIRO 

GONÇALVES, Professor Classe Assistente- DE, 

como Subchefe do Departamento de 

Enfermagem, do Centro de Ciências da Saúde, 

a partir de 23.01.2013.  

281/13 
14/02 

 

 Designar RAIMUNDO BATISTA DOS SANTOS 
JÚNIOR, Professor Classe Adjunto- DE, lotado 
na Coordenação do Curso de Ciência 
Política/CCHL, para exercer a Função 
Comissionada de Coordenação de Curso, 
símbolo FCC, de Coordenador do Mestrado em 
Ciência Política, do Centro de Ciências 
Humanas e Letras, com mandato de 02 (dois) 
anos, a partir de 14.02.2013.  

282/13 
14/02 

 

 Designar FRANCISCO DE ASSIS VELOSO 

FILHO, Professor Classe Associado- DE, lotado 

no Departamento de Geografia e História/CCHL 

como Subcoordenador do Mestrado em Ciência 

Política, do Centro de Ciências Humanas e 



i 

 

Letras, com mandato de 02 (dois) anos, a partir 

de 14.02.2013.  

283/13 
14/02 

 

 Designar GUSTAVO SOUZA VALLADARES, 

Professor Classe Adjunto- DE, lotado no 

Departamento de Geografia e História, como 

Representante Docente do Curso de Geografia, 

junto ao Conselho Departamental do Centro de 

Ciências Humanas e Letras, com mandato de 02 

(dois) anos.  

284/13 
14/02 

 

 Autorizar a cessão de AGNELLO RUFINO DA 

SILVA JUNIOR, Professor Classe Auxiliar- DE, 

lotado no Campus "Amílcar Ferreira Sobral", na 

cidade de Floriano/PI, para exercer  o Cargo em 

Comissão de Controlador Geral do Município, da 

Prefeitura de Floriano, a partir de 02.01.2013.   

285/13 
14/02 

 

 Autorizar o afastamento de RANOYCA 

NAYANA ALENCAR LEÃO E SILVA, Professor 

Classe Assistente- DE, lotada no Curso de 

Engenharia Elétrica/CT, no período de 15.03 

2013 a 23.03.2013, a fim de participar do 

Congresso Internacional "The Applied Power 

Eletronics Conference and Exposition- APEC 

2013", na cidade de Long Beach, Califórnia.  

286/13 
19/02 

 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 902/2012, 

de 04.09.2012, referente à nomeação 

constituição do Comitê Gestor Institucional de 

Formação Inicial e Continuada de Profissionais 

do Magistério da Educação Básica, no âmbito da 

Universidade Federal do Piauí.  

287/13 
19/02 

 

 Constituir o Comitê Gestor Institucional de 

Formação Inicial e Continuada de Profissionais 

do Magistério da Educação Básica, no âmbito da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, da forma 

como segue: 

1. MARIA DA GLÓRIA CARVALHO MOURA- 

Coordenadora (Departamento de Métodos e 



i 

 

Técnicas de Ensino- CCE) 

2. TERESA CHRISTINA TORRES SILVA 

HONÓRIO- Titular (Representante das 

Licenciaturas CCE) 

RAIMUNDO LENILDE DE ARAÚJO- Suplente 

(Centro de Ciências Humanas e Letras- CCHL) 

3. MARIA DO SOCORRO LEAL LOPES- Titular 

(Representante da Pró-Reitoria de Ensino de 

Graduação- PREG) 

MIRTES GONÇALVES HONÓRIO DE 

CARVALHO- Suplente (Departamento de 

Métodos e Técnicas de Ensino- CCE) 

4. MARIA DA GLÓRIA DUARTE FERRO- Titular 

(Representante do PARFOR) 

LUCIANA NOBRE DE ABREU FERREIRA- 

Suplente (Curso de Licenciaturas em Ciências 

da Natureza). 

5. GILDÁSIO GUEDES FERNANDES- Titular 

(Representante do Centro de Educação Aberta e 

à Distância- CEAD) 

LIANA ROSA BRITO CARDOSO- Suplente 

(Centro de Educação Aberta e à Distância- 

CEAD) 

6. MÔNICA ARRIBANEVE- Titular 

(Representante da Pró-Reitora de Extensão- 

PREX) 

7. MIGUEL FERREIRA CAVALCANTE FILHO- 

Titular (Representante das 

licenciaturas/PRPPG) 

288/13 
19/02 

 

 Autorizar a renovação de disposição de ERNANI 

DE PAIVA MAIA, Professor Classe Assistente- 

TI, lotado no Departamento de Biofísica e 

Fisiologia/CCS, para o Governo do Estado do 



i 

 

Piauí, a fim de continuar exercendo o cargo 

comissionado de Secretário de Estado de 

Saúde, sem ônus para o órgão de origem, no 

período de 01.01.2013 a 31.12.2013.  

289/13 
19/02 

 

 No Ato da Reitoria nº. 148/13, de 25.01.2013, 

publicado no D.O.U de 28.01.2013, referente à 

retificação de Ato da Reitoria nº. 1470/12 e 

1471/12, onde se lê: Homologação publicada no 

D.O.U de 02/10/2012; leia-se: Homologação 

publicada no D.O.U de 25/10/2012.  

290/13 
19/02 

 

 No Ato da Reitoria nº. 003/13, de 02.01.2013, 

publicado no D.O.U de 08.01.2013, referente à 

Nomeação de JOÃO LEITE SOARES DE 

MELO, para o cargo de Engenheiro Civil, onde 

se lê: Código de Vaga nº. 0332481; leia-se: 

código de vaga nº. 0285248.  

291/13 
19/02 

 

 Designar MARIA DA CONCEIÇÃO ROCHA, 

Assistente em Administração, para responder 

pela Função Gratificada FG-2, de Secretária dos 

Cursos de Graduação, do Campus "Amílcar 

Ferreira Sobral", na cidade de Floriano/PI, no 

período de 20.02.2013 a 20.03.2013, por motivo 

de férias do titular.  

292/13 
19/02 

 

 Conceder licença para mandato eletivo a 

NILSON FONSECA MIRANDA, Professor 

Classe Adjunto- DE, lotado no Departamento de 

Métodos e Técnicas de Ensino, do Centro de 

Ciências da Educação "Profº. Mariano da Silva 

Neto", na forma do Artigo nº. 94, II, da Lei nº. 

8.112, de 11.12.1990, seus parágrafos 1º e 2º, e 

Artigo nº. 94, II, da Lei nº. 8.112, de 11.12.1990, 

seus parágrafos 1º e 2º, e Artigo nº. 38, II, da 

Constituição Federal.  

293/13 
19/02 

 

 Declarar vago, nos termos do artigo 33, item IX, 

da Lei nº. 8.112, de 11.12.1990, a partir de 

25.01.2013, o cargo de Assistente em 

Administração D-4-05- TI, em decorrência do 



i 

 

falecimento de SOCORRO MARIA DE SOUSA 

OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº. 0423058.  

294/13 
19/02 

 

 Designar KELLY CRISTINE RODRIGUES DE 

MOURA, Professor Classe Assistente- DE, para, 

na condição de decana, responder pela Função 

Comissionada de Coordenação de Curso, 

símbolo FCC, de Coordenadora do Curso de 

Licenciatura em Ciências Biológicas, do Campus 

Professora "Cinobelina Elvas", em Bom Jesus- 

PI, até que sejam realizados novas eleições no 

prazo regimental.  

295/13 
19/02 

 

 Designar PAULO AFONSO DE OLIVEIRA E 

SILVA, Professor Classe Assistente- DE, e 

ANGELA MARTINS NAPOLEÃO BRAZ E 

SILVA, Professor Classe Adjunto- DE, como 

Representantes Docentes do Departamento de 

Construção Civil e Arquitetura, junto ao 

Conselho Departamental do Centro de 

Tecnologia, com mandato de 02 (dois), a partir 

de 08.02.2013.  

296/13 
19/02 

 

 Designar EDIVANE DE SOUSA LIMA, Professor 

Classe Adjunto- DE, como Representante 

Docente do Departamento de Economia, junto 

ao Conselho Departamental do Centro de 

Ciências Humanas e Letras, com mandato de 02 

(dois) anos.  

297/13 
19/02 

 

 Designar VÂNIA TERESA MOURA REIS, 

Professor Classe Associado- DE, como 

Representante Docente do Departamento de 

Serviço Social, junto ao Conselho Departamental 

do Centro de Ciências Humanas e Letras, com 

mandato de 02 (dois) anos.  

298/13 
19/02 

 

 Designar MÁRCIA DOS SANTOS RIZZO, 

Coordenadora de Informação em Ciência e 

Tecnologia/PRPPG, para responder pelo Cargo 

de Direção CD-2, de Pró-Reitor de Pesquisa e 

Pós-Graduação, no período de 25.02.2013 a 



i 

 

28.02.2013, por motivo de afastamento do titular.  

299/13 
19/02 

 

 Autorizar o afastamento de RICARDO 

ALAGGIO RIBEIRO, Professor Classe Adjunto- 

DE, lotado no Departamento de Ciências 

Econômicas, no período de 08.02.2013 a 

15.02.2013, a fim de realizar viagem ao exterior.  

300/13 
19/02 

 

 Designar LÚCIA CRISTINA DOS SANTOS 

ROSA, Professor Classe Associado- DE, para, 

na condição de Decana, responder pelo Cargo 

de Direção CD-3, de Diretor do Centro de 

Ciências Humanas e Letras, no período de 

08.02.2013 a 15.02.2013, por motivo de 

afastamento do titular.  

301/13 
19/02 

 

 Designar BEATRIZ GAMA RODRIGUES, 

Professor Classe Adjunto- DE, e JOÃO 

BENVINDO DE MOURA, Professor Classe 

Assistente- DE, como Representantes 

Docentes do Departamento de Letras, junto ao 

Conselho Departamental do Centro de Ciências 

Humanas e Letras, com mandato de 02 (dois) 

anos. 

302/13 
19/02 

 

 Designar ANA CAROLINE MOURA TEIXEIRA, 

Secretária-Executiva, para exercer a Função 

Gratificada FG-7, de Secretária Administrativa da 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação- PREG.  

303/13 
19/02 

 

 Designar ROSA LINA GOMES DO 

NASCIMENTO PEREIRA DA SILVA, Professor 

Classe Associado- DE, lotada no Departamento 

de Química/CCN, para responder pelo Cargo de 

Direção CD-2, de Pró-Reitora de Ensino de 

Graduação, no período de 18.02.2013 a 

20.02.2013, por motivo de afastamento do titular.  

304/13 
19/02 

 

 Designar ROSA LINA GOMES DO 

NASCIMENTO PEREIRA DA SILVA, Professor 

Classe Associado- DE, lotada no Departamento 

de Química/CCN, para responder pelo Cargo de 



i 

 

Direção CD-2, de Pró-Reitora de Ensino de 

Graduação, no período de 25.02.2013 a 

27.02.2013, por motivo de afastamento da titular.  

305/13 
19/02 

 

 Autorizar a cessão de KATHIA RAQUEL 

PIAUILINO SANTOS, Professor de EBTT- DE, 

lotada no Colégio Técnico de Bom Jesus, para 

exercer o Cargo em Comissão de Secretária de 

Fazenda e Gestão Pública Estratégica, da 

Prefeitura de Bom Jesus, a partir de 02.01.2013.  

306/13 
19/02 

 

 Designar MARIA JOSÉ CARVALHO SILVA, 

Tecnólogo- Formação, para responder pelo 

Cargo de Direção CD-3, de Prefeito 

Universitário, no período de 25.02.2013 a 

26.03.2013, por motivo de férias da titular.  

307/13 
19/02 

 

 
Constituir Banca Examinadora para, na forma da 

Lei e da Resolução nº. 039/08- CONSUN, 

praticar todos os atos necessários à realização 

de Concurso Público de Provas e Títulos, 

submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 

competentes desta Universidade, para o 

provimento de 02 (duas) vagas, para o Cargo de 

Professor Classe Assistente, na área de 

Administração Geral, em regime de Dedicação 

Exclusiva, do Campus "Amílcar Ferreira Sobral", 

na cidade de Floriano/PI, da forma como segue: 

JAIRO DE CARVALHO GUIMARÃES- 

Presidente (Professor Classe Assistente- CAFS) 

RODRIGO SANTOS MELO- Membro (Professor 

Classe Assistente- CAFS) 

JOIZA ANGELICA DO CARMO SAMPAIO- 

Membro (Professor Classe Assistente- CAFS) 

VILMAR AIRES DOS SANTOS- (Didática) 

Membro (Professor Classe Adjunto- 

DMTE/CCE) 



i 

 

FRANCISCO TAVARES DE MIRANDA FILHO- 

Suplente (Professor Classe Assistente- 

DCCA/CCHL) 

308/13 
19/02 

 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da 

Lei e da Resolução nº. 039/08- CONSUN, 

praticar todos os atos necessários à realização 

de Concurso Público de Provas e Títulos, 

submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 

competentes desta Universidade, para o 

provimento de 01 (uma) vaga, para o cargo de 

Professor Classe Auxiliar, na área de 

Matemática/Estatística, em regime de 

Dedicação Exclusiva, do Campus "Amílcar 

Ferreira Sobral", na cidade de Floriano/PI, da 

forma como segue: 

JOSE RIBAMAR LOPES BATISTA- Presidente 

(Professor Classe Assistente- CEAD) 

JOAO BENICIO DE MELO NETO- Membro 

(Professor Classe Adjunto- DM/CCN) 

MARIO GOMES DOS SANTOS- Membro 

(Professor Classe Adjunto- DM/CCN) 

FRANCISCO NEWTON FREITAS- (Didática) 

Membro (Professor Classe Assistente- 

DMTE/CCE) 

ANISIA MARIA DA ROCHA NOGUEIRA- 

Suplente (Professor Classe Assistente- CSHNB) 

309/13 
19/02 

 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da 

Lei e da Resolução nº. 039/08- CONSUN, 

praticar todos os atos necessários à realização 

de Concurso Público de Provas e Títulos, 

submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 

competentes desta Universidade, para o 

provimento de 01 (uma) vaga para o cargo de 

Professor Classe Assistente, na área de Ensino 

de Ciências, em regime de Dedicação 

Exclusiva, do Campus "Amílcar Ferreira Sobral", 



i 

 

na cidade de Floriano/PI, da forma como segue: 

ROGÉRIO NORA LIMA- Presidente (Professor 

Classe Adjunto- CAFS) 

NELSON LEAL ALENCAR- Membro (Professor 

Classe Assistente- CAFS) 

JUCIANE VAZ REGO- Membro (Professor 

Classe Assistente- CAFS) 

MARIA DA GLÓRIA CARVALHO MOURA- 

(Didática) Membro (Professor Classe Adjunto- 

DMTE/CCE) 

LEONARDO SOUSA CARVALHO- Suplente 

(Professor Classe Assistente- CAFS).  

310/13 
19/02 

 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da 

Lei e da Resolução nº. 039/08- CONSUN, 

praticar todos os atos necessários à realização 

de Concurso Público de Provas e Títulos, 

submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 

competentes desta Universidade, para o 

provimento de 01 (uma) vaga, para o cargo de 

Professor Classe Auxiliar, na área de Libras, em 

regime de Dedicação Exclusiva, do Campus 

"Amílcar Ferreira Sobral", na cidade de 

Floriano/PI, da forma como segue: 

DANNYTZA SERRA GOMES- Presidente 

(Professor Classe Assistente- CAFS) 

ERNANDO PINHEIRO CHAVES- Membro 

(Universidade Federal do Ceará- UFC) 

KÁTIA LUCY PINHEIRO- Membro 

(Universidade Federal do Ceará- UFC) 

BALTAZAR CAMPOS CORTEZ- (Didática) 

Membro (Professor Classe Assistente- 

DEFE/CCE) 

ANDREIA NIQUELE LEMOS- Suplente (Instituto 



i 

 

Federal do Ceará- IFCE) 

311/13 
19/02 

 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da 

Lei e da Resolução nº. 039/08- CONSUN, 

praticar todos os atos necessários à realização 

de Concurso Público de Provas e Títulos, 

submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 

competentes desta Universidade, para o 

provimento de 01 (uma) vaga de Dedicação 

Exclusiva, do Campus "Amílcar Ferreira Sobral", 

na cidade de Floriano/PI, da forma como segue: 

SALETE MARIA DA ROCHA CIRPIANO BRITO- 

Presidente (Professor Classe Associado- 

DBF/CCS) 

FERNANDA REGINA DE CASTRO ALMEIDA- 

Membro (Professor Classe Associado- 

DBF/CCS) 

KATIA BONFIM LEITE DE MOURA SÉRVULO- 

Membro (Professor Classe Adjunto- DBF/CCS) 

CLÁUDIA CRISTINA DA SILVA FONTINELES- 

(Didática) Membro (Professor Classe Adjunto- 

DMTE/CCE) 

ALDEÍDIA PEREIRA DE OLIVEIRA- Suplente 

(Professor Classe Adjunto- CAFS) 

312/13 
19/02 

 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da 

Lei e da Resolução nº. 039/08- CONSUN, 

praticar todos os atos necessários à realização 

de Concurso Público de Provas e Títulos, 

submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 

competentes desta Universidade, para o 

provimento de 01 (uma) vaga, para o cargo de 

Professor Classe Assistente, na área de Direito, 

em regime de Dedicação Exclusiva, do Campus 

"Amílcar Ferreira Sobral", na cidade de 

Floriano/PI, da forma como segue:  

NELSON JULIANO CARDOSO MATOS- 



i 

 

Presidente (Professor Classe Adjunto- 

DCJ/CCHL) 

JOANA DE MORAES SOUZA MACHADO 

CARVALHO- Membro (Professor Classe 

Assistente- DCJ/CCHL) 

ADRIANNA DE ALENCAR SETUBAL SANTOS- 

Membro (Professor Classe Assistente- 

DCJ/CCHL) 

FRANCISCA DE LOURDES DOS SANTOS 

LEAL- (Didática) Membro (Professor Classe 

Adjunto- DMTE/CCE) 

CARLOS AUGUSTO PIRES BRANDAO- 

Suplente (Professor Classe Assistente- 

DCJ/CCHL) 

 

313/13 
19/02 

 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da 

Lei e da Resolução nº. 039/08- CONSUN, 

praticar todos os atos necessários à realização 

de Concurso Público de Provas e Títulos, 

submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 

competentes desta Universidade, para o 

provimento de 01 (uma) vaga, para o cargo de 

Professor Classe Assistente, na área de 

Geociências e Paleontologia, em regime de 

Dedicação Exclusiva, do Campus "Amílcar 

Ferreira Sobral", na cidade de Floriano/PI, da 

forma como segue: 

ANDREA LOURDES MONTEIRO SCABELLO- 

Presidente (Professor Classe Adjunto- CCN) 

LEONARDO SOUSA CARVALHO- Membro 

(Professor Classe Assistente- CAFS) 

JUCIANE VAZ REGO- Membro (Professor 

Classe Adjunto- DEFE/CCE) 

ERNANI MACHADO DE FREITAS LINS NETO- 



i 

 

Suplente (Professor Classe Assistente- CPCE) 

314/13 
19/02 

 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da 

Lei e da Resolução nº. 039/08- CONSUN, 

praticar todos os atos necessários à realização 

de Concurso Público de Provas e Títulos, 

submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 

competentes desta Universidade, para o 

provimento de 09 (uma) vaga, para o cargo de 

Professor Classe Assistente, na área de 

Enfermagem, em regime de Dedicação 

Exclusiva, do Campus "Amílcar Ferreira Sobral", 

na cidade de Floriano/PI, da forma como segue: 

MARIA AUGUSTA ROCHA BEZERRA- 

Presidente (Professor Classe Auxiliar- CAFS) 

ROBERTO WAGNER JUNIOR FREIRE DE 

FREITAS- Membro (Professor Classe 

Assistente- CAFS) 

FERNANDO SERGIO PEREIRA DE SOUSA- 

Membro (Professor Classe Auxiliar- CAFS) 

CLEANIA DE SALES SILVA- (Didática) Membro 

(Professor Classe Adjunto- DEFE/CCE) 

JOSE WICTO PEREIRA BORGES- Suplente 

(Professor Classe Auxiliar- CAFS) 

 

315/13 
19/02 

 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da 

Lei e da Resolução nº. 039/08- CONSUN, 

praticar todos os atos necessários à realização 

de Concurso Público de Provas e Títulos, 

submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 

competentes desta Universidade, para o 

provimento de 01 (uma) vaga, para o cargo de 

Professor Classe Assistente, na área de 

Ciências Contábeis, em regime de Dedicação 

Exclusiva, do Campus "Amílcar Ferreira Sobral", 

na cidade de Floriano/PI, da forma como segue: 



i 

 

CECIANE PORTELA SOUSA- Presidente 

(Professor Classe Adjunto- DCCA/CCHL) 

REGINA CLÁUDIA FERREIRA SOARES DO 

RÊGO- Membro (Professor Classe Assistente- 

DCCA/CCHL) 

AUGUSTA DA ROCHA LOURES FERRAZ- 

Membro (Professor Classe Assistente- 

DCCA/CCHL) 

ARMSTRONG MIRANDA EVANGELISTA- 

(Didática) Membro (Professor Classe Adjunto- 

DMTE/CCE) 

AUGUSTA DA ROCHA LOURES FERRAZ- 

Suplente (Professor Classe Assistente- 

DCCA/CCHL) 

316/13 
19/02 

 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da 
Lei e da Resolução nº. 039/08- CONSUN, 
praticar todos os atos necessários à realização 
de Concurso Público de Provas e Títulos, 
submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o 
provimento de 01 (uma) vaga, para o cargo de 
Professor Classe Auxiliar, na área de Sistemas 
de Informação, em regime de Dedicação 
Exclusiva, do Campus "Senador Helvídio Nunes 
de Barros", na cidade de Picos/PI, da forma 
como segue: 
 
ALGEIR PRAZERES SAMPAIO- Presidente 
(Professor Classe Assistente- CSHNB) 
 
ARLINO HENRIQUE MAGALHAES DE 
ARAUJO- Membro (Professor Classe Auxiliar- 
CSHNB) 
 
RAYNER GOMES SOUSA- Membro (Professor 
Classe Assistente- CSHNB) 
 
HILDA MARIA MARTINS BANDEIRA- (Didática) 
Membro (Professor Classe Assistente- 
DMTE/CCE) 
 



i 

 

PATRICIA MEDYNA LAURITZEN DE LUCENA 
DRUMOND- Suplente (Professor Classe 
Auxiliar- CSHNB) 

317/13 
19/02 

 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da 

Lei e da Resolução nº. 039/08- CONSUN, 

praticar todos os atos necessários à realização 

de Concurso Público de Provas e Títulos, 

submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 

competentes desta Universidade, para o 

provimento de 01 (uma) vaga, para o cargo de 

Professor Classe Assistente, na área de 

Linguagem e Educação, em regime de 

Dedicação Exclusiva, do Campus "Amílcar 

Ferreira Sobral", na cidade de Floriano/PI, da 

forma como segue: 

 

DEBORA LUCIA LIMA LEITE- Presidente 

(Professor Classe Adjunto- CAFS) 

 

JOSE RIBAMAR LOPES BATISTA JUNIOR- 

Membro (Professor de EBTT- CAF) 

 

EDMILSA SANTANA DE ARAUJO- Membro 

(Professor Classe Assistente- CAFS) 

 

ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES- 

(Didática) Membro (Professor Classe 

Assistente- DMTE/CCE) 

 

HILDA MARA LOPES ARAUJO- Suplente 

(Professor Classe Assistente- DMTE/CCE) 

318/13 
19/02 

 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº. 19, de 04.06.98, GILDÁSIO 

DIAS LIMA, para o cargo de Professor Classe 

Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso 

Público de Provas e Títulos, classificado em 3º 

(terceiro) lugar, em regime de Dedicação 



i 

 

Exclusiva- DE, na área de Física, do Campus de 

Parnaíba, Código de Vaga nº. 0922297.  

319/13 
19/02 

 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº. 19, de 04.06.98, GUILHERME 

PERTINNI DE MORAIS GOUVEIA, para o cargo 

de Professor Classe Assistente, Nível 1, 

habilitado em Concurso Público de Provas e 

Títulos, classificado em 5º (quinto) lugar, em 

regime de Dedicação Exclusiva- DE, na área de 

Fisioterapia, do Campus  de Parnaíba, Código 

de Vaga nº. 0922298.   

320/13 
19/02 

 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº. 19, de 04.06.98, REGINALDO 

RODRIGUES DIAS, para o cargo de Professor 

Classe Assistente, Nível 1, habilitado em 

Concurso Público de Provas e Títulos, 

classificado em 2º (segundo) lugar, em regime 

de Dedicação Exclusiva- DE, na área de Clínica 

Psicológica- Psicanálise, do Campus de 

Parnaíba, Código de Vaga nº. 0922296.  

321/13 
19/02 

 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº. 19, de 04.06.98, ROGÉRIO 

RAMOS FIGUEIREDO, para o cargo de 

Professor Classe Assistente, Nível 1, 

habilitado em Concurso Público de Provas e 

Títulos, classificado em 6º (sexto) lugar, em 



i 

 

regime de Dedicação Exclusiva- DE, na área de 

Fisioterapia, do Campus de Parnaíba, Código 

de Vaga nº. 0922299.  

322/13 
25/02 

 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 803/12, 

de 08.08.2012, referente à autorização de 

Afastamento Parcial de LEANDRO BRANCO 

ROCHA, pelo período de 01 (um) ano, a fim de 

dar início ao Curso de Doutorado em Ciência 

Animal.  

323/13 
26/02 

 

 No Ato da Reitoria nº. 262/13, de 07.02.2013, 

publicado no D.O.U. de 13.02.2013, referente à 

Nomeação de REGINALDO DA SILVA 

ALENCAR, para o cargo de Técnico de 

Laboratório (Química), onde se lê: Código de 

Vaga nº. 0332129, leia-se: Código de Vaga nº. 

0687788.  

324 /13 
26/02 

 

 Designar CRISTIANE FEITOSA PINHEIRO, 

Professor Classe Assistente- DE, para responder 

pela Função de Coordenação de Curso, símbolo 

FCC, de Coordenador  do Curso de Letras, do 

Campus "Senador Helvídio Nunes de Barros", na 

cidade de Picos/PI, até que se realizem novas 

eleições no prazo regimental.  

325 /13 
26/02 

 

 Designar THEIDES BATISTA CARNEIRO, 

Professor Classe Auxiliar- TI, para responder 

pela Função de Coordenação de Curso, símbolo 

FCC, de Coordenador do Curso de Nutrição, do 

Campus "Senador Helvídio Nunes de Barros", na 

cidade de Picos-PI, até que se realizem novas 

eleições no prazo regimental.  

326 /13 
26/02 

 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 313/13, 

de 19.02.2013, referente à constituição de Banca 

Examinadora de Concurso Público, para o cargo 

de professor Classe Assistente, na área de 

Geociências e Palentologia, do Campus 

"Amílcar Ferreira Sobral", na cidade de 



i 

 

Floriano/PI.  

327 /13 
26/02 

 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da 

Lei e Resolução nº. 039/08 CONSUN, praticar 

todos os atos necessários à realização de 

Concurso Público de Provas e Títulos, 

submetendo seu resultado ao exame de órgãos 

competentes desta Universidade, para o 

provimento de 01 (vaga), para o cargo de 

Professor Classe Assistente, na área de 

Geocências e Paleontologia, em regime de 

Dedicação Exclusiva, do Campus "Amílcar 

Ferreira Sobral", na cidade de Floriano/PI, da 

forma como segue: 

ANDREA LOURDES MONTEIRO SCABELLO- 

Presidente (Professor Classe Adjunto- CCN) 

LEONARDO SOUSA CARVALHO- Membro 

(Professor Classe Assistente- CAFS) 

MARCO ANTÔNIO FONSECA FERREIRA- 

Membro (Professor Classe Adjunto- DB/CCN) 

MARIA DE FATIMA UCHOA DE CASTRO 

MACEDO- (Didática) Membro (Professor Classe 

Adjunto- DEFE/CCE) 

ERNANI MACHADO DE FREITAS LINS NETO- 

Suplente (Professor Classe Assistente- CPCE) 

328 /13 
26/02 

 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 315/13, 

de 19.02.2013, referente à constituição de Banca 

Examinadora de Concurso Público, para o cargo 

de professor Classe Assistente, na área de 

Ciências Contábeis, do Campus "Amílcar 

Ferreira Sobral", na cidade de Floriano/PI.  

329 /13 
26/02 

 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da 

Lei e Resolução nº. 039/08 CONSUN, praticar 

todos os atos necessários à realização de 

Concurso Público de Provas e Títulos, 

submetendo seu resultado ao exame de órgãos 



i 

 

competentes desta Universidade, para o 

provimento de 01 (uma) vaga, para o cargo de 

Professor Classe Assistente, na área de 

Ciências Contábeis, em regime de Dedicação 

Exclusiva, do Campus "Amílcar Ferreira Sobral", 

na cidade de Floriano/PI, da forma como segue: 

CECIANE PORTELA SOUSA- Presidente 

(Professor Classe Adjunto- DCCA/CCHL) 

REGINA CLÁUDIA FERREIRA SOARES DO 

RÊGO- Membro (Professor Classe Assistente- 

DCCA/CCHL) 

AUGUSTA DA ROCHA LOURES FERRAZ- 

Membro (Professor Classe Assistente- 

DCCA/CCHL) 

ARMOSTRONG MIRANDA EVANGELISTA- 

(Didática) Membro (Professor Classe Adjunto- 

DMTE/CCE) 

VALTEMAR DE ANDRADE BRAGA- Suplente 

(Professor Classe Adjunto- DCCA/CCHL)  

330 /13 
26/02 

 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 314/13, 

de 19.02.2013, referente à constituição de Banca 

Examinadora de Concurso Público, para o cargo 

de professor Classe Assistente, na área de 

Enfermagem, do Campus "Amílcar Ferreira 

Sobral", na cidade de Floriano/PI.  

 

331 /13 
26/02 

 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da 

Lei e da Resolução nº. 039/08- CONSUN, 

praticar todos os atos necessários à realização 

de Concurso Público de Provas e Títulos, 

submetendo seu resultado ao exame de órgãos 

competentes desta Universidade, para o 

provimento de 09 (nove) vagas, para o cargo de 

Professor Classe Assistente, na área de 

Enfermagem, em regime de Dedicação 



i 

 

Exclusiva, do Campus "Amílcar Ferreira Sobral", 

na cidade de Floriano/PI, da forma como segue: 

MARIA AUGUSTA ROCHA BEZERRA- 

Presidente (Professor Classe Auxiliar- CAFS) 

JOSE WICTO PEREIRA BORGES- Membro 

(Professor Classe Auxiliar- CAFS) 

FERNANDO SERGIO PERIRA DE SOUSA- 

Membro (Professor Classe Auxiliar- CAFS0 

CLEANIA DE SALES SILVA- (Didática) Membro 

(Professor Classe Adjunto- DEFE/CCE) 

MALVINA THAIS PACHECO RODRIGUES- 

Suplente (Professor EBTT- CTT) 

 

332 /13 
26/02 

 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 316/13, 

de 19.02.2013, referente à constituição de Banca 

Examinadora de Concurso Público, para o cargo 

de professor Classe Assistente, na área de 

Sistemas de Informação, do Campus "Senador 

Helvídio Nunes de Barros", na cidade de 

Floriano/PI.  

333 /13 
26/02 

 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da 

Lei e da Resolução nº. 039/08- CONSUN, 

praticar todos os atos necessários à realização 

de Concurso Público de Provas e Títulos, 

submetendo seu resultado ao exame de órgãos 

competentes desta Universidade, para o 

provimento de 01 (uma) vaga, para o cargo de 

Professor Classe Auxiliar, na área de Sistemas 

de Informação, em regime de Dedicação 

Exclusiva, do Campus "Senador Helvídio Nunes 

de Barros", na cidade de Picos/PI, da forma 

como segue: 

PATRICIA MEDYNA LARRITZEN DE LUCENA 

DRUMOND- Presidente (Professor Classe 



i 

 

Assistente- CSHNB) 

ARLINO HENRIQUE MAGALHAES DE 

ARAUJO- Membro (Professor Classe 

Assistente- CSHNB) 

RAYNER GOMES SOUSA- Membro (Professor 

Classe Assistente- CSHNB) 

HILDA MARIA MARTINS BANDEIRA (Didática) 

Membro (Professor Classe Assistente- 

DMTE/CCE) 

JULIANA OLIVEIRA CARVALHO- Suplente 

(Professor Classe Assistente- CSHNB) 

334 /13 
26/02 

 

 Prorrogar o afastamento, de MARIA 

FRANCINETE DAMASCENO, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico- DE, 

lotada no Colégio Técnico de Floriano, pelo 

período de 01 (um) ano, a partir de 15.08.2012, 

a fim de dar continuidade ao Curso de 

Doutorado em Educação, na Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte.  

335  /13 
26/02 

 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº. 19, de 04.06.98, RICARDO 

LOIOLA EDIVAN, para o cargo de Professor 

Classe Assistente, Nível 1, habilitado em 

Concurso Público de Provas e Títulos, 

classificado em 2º (segundo) lugar, para a 

Carreira de Magistério Superior, em regime de 

Dedicação Exclusiva- DE, na área de 

Forragicultura e Pastagens, do Campus 

"Professora Cinobelina Elvas", na cidade de Bom 

Jesus/PI, Código de Vaga nº. 0922272.  

335 /13  Conceder, em decorrência do falecimento de 

FRANCISCO IWELTAMN VASCONCELOS 



i 

 

26/02 

 

MENDES, Matrícula SIAPE nº. 1167665, ex-

ocupante do cargo de Professor Classe Adjunto 

MS-C1, desta Universidade Federal do Piauí, 

Pensão Vitalícia Integral a TÂNIA REGINA 

CARNEIRA LEAL, viúva, com base no art. 40, 

7º, da Constituição Federal, nos arts. 217, I, "a" e 

218, da Lei nº. 8.112/90, e no art. 2º, I, da Lei nº. 

10.887/04.  

336 /13 
26/02 

 

 Designar ADRIANA GALVÃO, Professor Classe 

Assistente- DE, e JULIANA CARLA BASTOS, 

Professor Classe Assistente- DE, como 

Representante Docentes, Titular e Suplente, 

respectivamente, do Departamento de Música e 

Artes Visuais/CCE, junto à Comissão 

Permanente de Avaliação Docente, do Centro de 

Ciências da Educação "Professor Mariano da 

Silva Neto", com mandato de 02 (dois) anos.  

337 /13 
26/02 

 

 Designar ADRIANA GALVÃO, Professor Classe 

Assistente- DE, e JULIANA CARLA BASTOS, 

Professor Classe Assistente- DE como 

Representantes Docentes, Titular e Suplente, 

respectivamente, do Departamento de Música e 

Artes Visuais/CCE, junto à Comissão 

Permanente de Avaliação Docente, do Centro de 

Ciências da Educação "Professor Mariano da 

Silva Neto", com mandato de 02 (dois) anos.  

338 /13 
26/02 

 

 Designar FLÁVIO RIBEIRO ALVES, Professor 

Classe Adjunto- DE, lotado no Departamento de 

Morfofisiologia Veterinária/CCA e WALDILLENY 

RIBEIRO DE ARAÚJO MOURA, Professor 

Classe Adjunto- DE, lotado no Departamento de 

Biofísica e Fisiologia/CCS, como Coordenador 

e Subcoordenador, respectivamente, do Núcleo 

de Estudos e Preservação de Animais 

Silvestres- NEPAS.  

339 /13 
26/02 

 Autorizar o afastamento de JOSÉ ELIELTON DE 

SOUSA, Professor Classe Assistente- DE, 

lotado no Centro de Educação Aberta à 



i 

 

 Distância, por 01 (um) ano, a partir de 

04.03.2013, a fim de dar início ao Curso de 

Doutorado em Filosofia, na Pontífice 

Universidade Católica do Rio Grande do Sul.  

340 /13 
26/02 

 

 Conceder licença para mandato eletivo a 

KLEBER DANTAS EULÁLIO, Professor Classe 

Assistente- TI, lotado no Departamento Materno 

Infantil, do Centro de Ciências da Saúde, na 

forma do Artigo nº. 94, II, da Lei nº. 8.112, de 

11.12.1990 e Artigo nº. 38, II, da Constituição 

Federal.  

341 /13 
26/02 

 

 Dispensar, a pedido, GIL CUSTÓDIO ARAÚJO 

FERREIRA, Técnico de Laboratório, lotado no 

Departamento de Recursos Hídricos e Geologia 

Aplicada/CT, da condição de Representante 

dos Técnicos Administrativos, junto ao 

Conselho Departamental do Centro de 

Tecnologia.   

342 /13 
26/02 

 

 Designar ELINARA SOARES BARROS DE 

SOUSA, Secretário Executivo, lotada no Curso 

de Engenharia Elétrica/CT, como 

Representante dos Técnicos Administrativos, 

junto ao Conselho Departamental do Centro de 

Tecnologia, com mandato de dois anos, a partir 

de 25.02.2013.  

343 /13 
26/02 

 

 No Ato da Reitoria nº. 197/13, de 01.02.2013, 

referente à constituição da Comissão de 

Acompanhamento de Protocolo de Compromisso 

entre a UFPI e o Ministério da Educação, do 

curso de Sistemas de Informação, do Campus 

"Senador Helvídio Nunes de Barros", onde se lê: 

PATRÍCIA MEDYNA LAURITZEN DE LUCENA 

DRUMOND, Professor Classe Auxiliar- DE; leia-

se: PATRÍCIA MEDYNA LAURITZEN DE 

LUCENA DRUMOND, Professor Classe 

Assistente- DE.  

344 /13  Declarar vago, nos termos do artigo 33, item IX, 



i 

 

26/02 

 

da Lei nº. 8.112, de 11.12.1990, a partir de 

17.02.2013, o cargo de Assistente Social E 3 16, 

em decorrência do falecimento de MARIA 

CELESTE RIBEIRO DA COSTA, matrícula 

SIAPE nº. 0422729.  

345 /13 
26/02 

 

 Autorizar o afastamento de ÁLVARO JOSÉ 

RIBEIRO CALDAS, Professor Classe Auxiliar- 

DE, lotado no Campus de Parnaíba, por 01 (um) 

ano, a partir de 16.05.2013, a fim de dar início ao 

Curso de Mestrado em Administração e 

Controladoria, na Universidade Federal do 

Ceará.  

346 /13 
26/02 

 

 Remover PAULO SÉRGIO MARQUES DOS 

SANTOS, Professor Classe Adjunto- DE, do 

Departamento de Matemática/CCN, do Campus  

"Ministro Petrônio Portela", na cidade de 

Teresina/PI, para o Campus de Parnaíba, na 

cidade de Parnaíba/PI.  

347 /13 
26/02 

 

 Remover SISSY DA SILVA SOUZA, Professor 

Classe Adjunto- DE, do Departamento de 

Matemática/CCN, do Campus "Ministro Petrônio 

Portela", na cidade de Teresina/PI para o 

Campus de Parnaíba, na cidade de Parnaíba/PI.  

348 /13 
28/02 

 

 Prorrogar o afastamento, de FERNANDA 

ROCHA VERAS E SILVA, Professor Classe 

Assistente- DE, lotada no Departamento de 

Ciências Econômicas/CCHL, pelo período de 01 

(um) ano, a partir de 01.03.2013, a fim de 

continuar o Curso de Doutorado em Economia, 

na Universidade Federal do Rio Grande do Sul.  

349 /13 
28/02 

 

 Autorizar o afastamento de JOÃO CARLOS DE 

OLIVEIRA SOUZA, Professor Classe 

Assistente- DE, lotado no Centro de Educação 

Aberta e à Distância, por 01 (um) ano, a partir de 

11.03.2013, a fim de dar início ao Curso de 

Doutorado em Matemática, na Universidade 



i 

 

Federal do Rio de Janeiro.  

350/13 
28/02 

 

 Prorrogar o afastamento, de ANDRÉ PRATA 

SANTIAGO, Professor Classe Assistente- DE, 

lotado no Campus de Parnaíba, pelo período de 

01 (um) ano, a partir de 01.02.2013, a fim de 

continuar o Curso de Doutorado em 

Desenvolvimento e Meio Ambiente, na 

Universidade Federal do Piauí.  

351/13 
28/02 

 

 Prorrogar o afastamento, de MAGNA COELI DE 

SOUSA E SILVA GALAS, Professor Classe 

Assistente- DE, lotado no Campus de Parnaíba, 

pelo período de 01 (um) ano, a partir de 

05.02.2013, a fim de continuar o Curso de 

Doutorado em Ciências da Educação, na 

Universidade Autônoma de Assunção.  

352/13 
28/02 

 

 Designar AGOSTINHO JUNIOR HOLANDA 

COE, Professor Classe Assistente- DE, para 

exercer a Função de Coordenação de Curso, 

símbolo FCC, de Coordenador do Curso de 

Licenciatura em História, do Campus "Senador 

Helvídio Nunes de Barros", com mandato de 02 

(dois) anos.  

353/13 
28/02 

 

 Designar RAIMUNDO NONATO LIMA DOS 

SANTOS, Professor Classe Assistente- DE, 

como Subcoordenador do Curso de Licenciatura 

em História, do Campus "Senador Helvídio 

Nunes de Barros", com mandato de 02 (dois) 

anos.   

354/13 
28/02 

 

 Conceder, em decorrência do falecimento de 

SOCORRO MARIA DE SOUSA OLIVEIRA, 

Matrícula SIAPE nº. 0423058, ex-servidora, 

desta Universidade Federal do Piauí, Pensão 

Vitalícia Integral a LEOMAR BORGES DE 

OLIVEIRA, viúvo, com base no art. 40, 7º, da 

Constituição Federal, nos arts. 217, I, "a" e 218, 

da Lei nº. 8.112/90, e no art. 2º, I, da Lei nº. 



i 

 

10.887/04. 

355/13 
28/02 

 

 Exonerar RICARDO DE SOUSA BRITTO, 

Professor Classe Assistente- DE, do Cargo de 

Direção, CD-4, de Coordenador de Sistemas, do 

Núcleo de Tecnologia da Informação- NTI, a 

partir de 04.03.2013.  

356/13 
28/02 

 

 Nomear ARMANDO SOARES SOUSA, 

Professor Classe Assistente- DE, lotado no 

Departamento de Computação, para exercer o 

Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de 

Sistemas, do Núcleo de Tecnologia da 

Informação- NTI, a partir de 04.03.2013.  

357/13 
28/02 

 

 Exonerar, a pedido, do quadro de pessoal da 

Universidade Federal do Piauí, CLAUDIANA 

MARIA NOGUEIRA DE MELO, Professor 

Classe Assistente- DE- MS-B1, lotada no 

Campus "Amílcar Ferreira Sobral", na cidade de 

Floriano/Piauí.  

358/13 
28/02 

 

 Conceder licença para mandato eletivo a JOÃO 

BATISTA CAVALCANTE COSTA, Professor 

Classe Adjunto- TI, lotado no Departamento de 

Ciências Contábeis e Administrativas, do Centro 

de Ciências Humanas e Letras, na forma do 

Artigo nº 94, II, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990 e 

Artigo nº. 38, II, da Constituição Federal.  

359/13 
28/02 

 

 Declarar vago, a partir de 14.01.2013, o cargo de 

Professor Classe Adjunto- MS-C2, ocupado por 

LEANDRO PEREIRA PACHECO, Matrícula 

SIAPE nº. 1611889, lotado no Campus 

"Professora Cinobelina Elvas", em virtude de 

posse em outro cargo público inacumulável.  

360/13 
28/02 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Associado, Nível III- DE, WEBER LEAL 

DE MOURA, lotado no Departamento de 

Morfologia/CCS, para a Classe de Professor 



i 

 

Associado, Nível IV, a partir de 22.12.2012.  

361/13 
28/02 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Adjunto, Nível IV- DE, PAULO  

FERNANDO DE CARVALHO LOPES, lotado no 

Departamento de Comunicação Social/CCE, 

para a Classe de Professor Associado, Nível i, 

a partir de 05.11.2012.  

362/13 
28/02 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Associado, Nível II- DE, MIGUEL 

FERREIRA CAVALCANTE FILHO, lotado no 

Departamento de Morfofisiologia 

Veterinária/CCA, para a Classe de Professor 

Associado, Nível III, a partir de 12.12.2012.  

363/13 
28/02 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Adjunto, Nível IV- DE, ANTÔNIO 

ADERSON DOS REIS FILHO, lotado no 

Departamento de Transportes/CT, para a Classe 

de Professor Associado, Nível I, a partir de 

01.12.2012.  

364/13 
28/02 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico,  ao Professor Doutor, 

Classe Associado, Nível I- TI, VERA LÚCIA 

GOMES PRADO, lotado no Departamento de 

Odontologia Restauradora/CCS, para a Classe 

de Professor Associado, Nível II, a partir de 

01.11.2012.  

365/13 
28/02 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Associado, Nível III- DE, JAÍRA MARIA 

ALCOBAÇA GOMES, lotado no Departamento 

de Ciências Econômicas/CCHL, para a Classe 

de Professor Associado, Nível IV, a partir de 

01.05.2012.  



i 

 

366/13 
28/02 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Associado, Nível III- DE, ANTÔNIA 

JESUÍTA DE LIMA, lotada no Departamento de 

Serviço Social/CCHL, para a Classe de 

Professor Associado, Nível IV, a partir de 

01.05.2012.  

367/13 
28/02 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Adjunto, Nível IV- DE, ANA LUCIA 

NUNES FALCÃO DE OLIVEIRA, lotada no 

Departamento de Química/CCN, para a Classe 

de Professor Associado, Nível I, a partir de 

01.12.2012.  

368/13 
28/02 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Adjunto, Nível IV- DE, NILZA CAMPOS 

DE ANDRADE, lotada no Departamento de 

Química/CCN, para a Classe de Professor 

Associado, Nível I, a partir de 01.12.2012.  

369/13 
28/02 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Associado, Nível I- DE, NEWTON LUIS 

SANTOS , lotado no Departamento de 

Matemática/CCN, para a Classe de Professor 

Associado, Nível II, a partir de 03.06.2012.  

370/13 
28/02 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Associado, Nível II- DE, PAULO 

HENRIQUE RIBEIRO BARBOSA, lotado no 

Departamento de Física/CCN, para a Classe de 

Professor Associado, Nível III, a partir de 

11.10.2012.  

371/13 
28/02 

 

 Designar LINETE ASSUNÇÃO RIBEIRO DA 

COSTA, Assistente em Administração, para 

responder pelo Cargo de Direção CD-4, de 

Assistente do Procurador-Chefe, do Órgão de 



i 

 

Execução da Procuradoria Federal junto a UFPI-

PROJUR, no período de 01.03.2013 a 

10.03.2013, por motivo de férias do titular.  

372/13 
28/02 

 

 Conceder aposentadoria voluntária, com 

proventos integrais, nos termos do Artigo 3º da 

Emenda Constitucional nº. 47/05, a OLIVETTE 

RUFINO BORGES PRADO AGUIAR, matrícula 

SIAPE nº. 0423028, ocupante do cargo de 

Professor Classe Adjunto- MS- C3- DE, do 

Quadro de Pessoal da Universidade Federal do 

Piauí.  

373/13 
28/02 

 

 Conceder aposentadoria voluntária, com 

proventos integrais, nos termos do Artigo 3º da 

Emenda Constitucional nº. 47/05, a DAMIÃO 

PEREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº. 

0423002, ocupante do cargo de Motorista- C-1-

16-TI, do Quadro de Pessoal da Universidade 

Federal do Piauí.  

374/13 
28/02 

 

 Designar ADRIANA AURY SILVA LIMA LOPES, 

Técnico em Assuntos Educacionais, para 

responder pela Função Gratificada FG-4, de 

Chefe de Divisão de Controle de Pagamento, da 

Superintendência de Recursos Humanos, no 

período de 25.02.2013 a 06.03.2013, por motivo 

de férias do titular.  

375/13 
28/02 

 

 Designar SILMAR LUSTOSA BRITO, Assistente 

em Administração, para exercer a Função 

Gratificada FG-6, de Secretária Administrativa da 

Vice-Reitoria.  

376/13 
28/02 

 

 Autorizar o afastamento de CLEVERSON 

VASCONCELOS DA NÓBREGA, Professor 

Classe Assistente- DE, lotado no Campus 

"Senador Helvídio Nunes de Barros", por 01 (um) 

ano, a partir de 04.03.2013, a fim de dar início ao 

Curso de Doutorado em Administração e 

Sociedade, na Universidade Federal da Paraíba.  

 


